АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО НО СЕЛЕНИЯ
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Славянек-на-Кубани

Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля
за соблюдением Правил благоустройства территории

Славянского городского поселения
Славянского района на 2023 год

В соответствии: со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального кон-
троля за соблюдением Правил благоустройства территории Славянского городско-
го поселения Славянского района на 2023 год согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и
кадровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохрани-
тельными органами администрации Славянского городского поселения Сла-
вянского района (Кекало Г.В.) опубликовать настоящее постановление на сайте
администрации Славянского городского поселения Славянского района в ин-
формационно -телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.cityslav.ru)
и обнародовать в специально установленных местах.

3. Постановление в с т ^ ^ ^ Щ ^ л у на следующий день после его офици-
ального обнародования.

Глава Славянского ropqj
поселения Славянского А.Б. Берсенев

http://www.cityslav.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Славянского городского
поселения Славянского района
от / ? • / • / №

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля за соблюдением

Правил благоустройства территории
Славянского городского поселения

Славянского района на 2023 год

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за соблюдени-
ем Правил благоустройства территории Славянского городского поселения Славян-
ского района на 2023 год (далее - программа профилактики) разработана в соответ-
ствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзор-
ными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям».

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля за соблюде-
нием Правил благоустройства территории Славянского городского поселения Сла-
вянского района.

3. Программа профилактики реализуется в 2023 году и содержит информацию о
текущем состоянии осуществления муниципального контроля за соблюдением Пра-
вил благоустройства территории Славянского городского поселения Славянского
района, перечень профилактических мероприятий на 2023 год.

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального контроля за соблюдением Правил

благоустройства территории Славянского городского поселения
Славянского района, описание текущего уровня развития
профилактической деятельности контрольных органов,

характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

1. В соответствии с решением пятьдесят пятой сессии Совета Славянского го-
родского поселения Славянского района от 30 мая 2019 г. № 6 «Об утверждении
Правил благоустройства территории Славянского городского поселения Славянско-

2

го района» администрация Славянского городского поселения Славянского района
осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства в соответствии с
действующим законодательством и нормативными правовыми актами.

2. Предметом муниципального контроля за соблюдением Правил благо-
устройства территории Славянского городского поселения Славянского района яв-
ляется соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
гражданами (далее - контролируемые лица) требований по соблюдению Правил бла-
гоустройства Славянского городского поселения Славянского района, за нарушение
которых законодательством предусмотрена административная ответственность, вы-
полнение контролируемыми лицами предписаний уполномоченного органа об
устранении выявленных нарушений требований законодательства, вынесенных по
результатам проведения контрольных мероприятий.

3. Сведения о проведенных в 2022 году мероприятиях по профилактике нару-
шений обязательных требований законодательства Российской Федерации и Крас-
нодарского края.

4. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики:
повышение эффективности проводимой администрацией работы по предупре-

ждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требова-
ний;

улучшение информационного обеспечения деятельности администрации по
предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных
требований;

уменьшение общего числа нарушений юридическими и физическими лицами
обязательных требований.

5. При осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил бла-
гоустройства территории Славянского городского поселения Славянского района,
проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска при-
чинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению кон-
трольных (надзорных) мероприятий.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено,
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,
должностное лицо органа муниципального контроля за соблюдением Правил благо-
устройства территории Славянского городского поселения Славянского раойна
незамедлительно направляет информацию об этом заместителю главы Славянского
городского поселения Славянского района по вопросам градостроительства, архи-
тектуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи для принятия ре-
шения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

3

Раздел П. Цели и задачи реализации
программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере
муниципального контроля за соблюдением Правил

благоустройства территории
Славянского городского поселения

Славянского района на 2023 год

1. Программа профилактики направлена на достижение следующих целей:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Основными задачами Программы профилактики являются:
укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям путем активизации профилактической деятельности;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обяза-

тельных требований;
повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов при

соблюдении обязательных требований.

Раздел Ш. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения на 2023 год

Nn/n Вид профилактиче-
ского мероприятия

Наименование
мероприятия

Срок реализации ме-
роприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5

1 Информирование
контролируемых лиц
и иных заинтересо-
ванных лиц по вопро-
сам соблюдения обя-
зательных требований
посредством

Размещение на
официальном сайте
органа муниципаль-
ного контроля за со-
блюдением Правил
благоустройства тер-
ритории Славянского
городского поселения
Славянского района
в информационно-
телекоммуникацион-
ной сети Интернет, в
средствах массовой
информации и в иных
формах следующих

23.12.2023

При внесении
изменений в

законодательство

23.12.2023

Заведующий
сектором сани-
тарного состоя-
ния и благо-
устройства от-
дела строитель-
ства, жилищно-
коммунального
хозяйства,
транспорта и
связи админи-
страции Сла-
вянского город-
ского поселения
Славянского
района Игценко
Андрей Анато-
льевич

4

1 2 3 4 5

сведений:
тексты нормативных

правовых актов, ре-
гулирующих осу-
ществление муници-
пального контроля за
соблюдением Правил
благоустройства тер-
ритории Славянского

городского поселения
Славянского района;

сведения об изме-
нениях, внесенных в
нормативные право-
вые акты, регулиру-
ющие осуществление

01.03.2023

23.12.2023

Заведующий
сектором сани-
тарного состоя-
ния и благо-
устройства от-
дела строитель-
ства, жилищно-
коммунального
хозяйства,
транспорта и
связи админи-
страции Сла-
вянского город-
ского поселения
Славянского
района Ищенко
Андрей Анато-
льевич

троля за соблюдени-
ем Правил благо-
устройства террито-
рии Славянского го-
родского поселения
Славянского района,
о сроках и порядке их
вступления в силу;

перечень норма-
тивных правовых ак-
тов с указанием
структурных единиц
этих актов, содержа-
щих обязательные
требования, оценка
соблюдения которых
является предметом
муниципального кон-
троля за соблюдени-
ем Правил благо-
устройства террито-
рии Славянского го-
родского поселения
Славянского района,
а также информацию
о мерах ответствен-
ности, применяемых
при нарушении обя-
зательных требова-
ний, с текстами в
действующей редак-
ции;

23.12.2023

Заведующий
сектором сани-
тарного состоя-
ния и благо-
устройства от-
дела строитель-
ства, жилищно-
коммунального
хозяйства,
транспорта и
связи админи-
страции Сла-
вянского город-
ского поселения
Славянского
района Ищенко
Андрей Анато-
льевич

5

1 2 3 4 5

утвержденные прове-
рочные листы в фор-
мате, допускающем
их использование для
самообследования;

15.03.2023

перечень индикато-
ров риска нарушения
требований за соблю-
дением Правил благо-
устройства территории
Славянского городско-
го поселения Славян-
ского района, порядок
отнесения объектов
контроля к категориям
риска;

перечень объектов
контроля, учитывае-
мых в рамках форми-
рования ежегодного
плана контрольных
мероприятий, с указа-
нием категории риска;

программу профи-
лактики рисков при-
чинения вреда и план
проведения плановых
контрольных меро-
приятий;

сведения о способах
получения консульта-
ций по вопросам со-
блюдения обязатель-
ных требований;

сведения о порядке
досудебного обжало-
вания решений кон-
трольного (надзорно-
го) органа, действий
(бездействия) его
должностных лиц;
доклады, содержащие
результаты обобщения
правоприменительной
практики органа му-
ниципального кон-
троля за соблюдением
Правил благоустрой-
ства Славянского го-
родского поселения
Славянского района;

6

Объявление
предостережения

Направление контро-
лируемому лицу
предостережения о
недопустимости
нарушения требова-
ний соблюдения Пра-
вил благоустройства
территории Славян-
ского городского по-
селения Савинского
района

При наличии сведе-
ний о готовящихся
нарушениях требова-
ний за соблюдением
Правил благоустрой-
ства территории Сла-
вянского городского
поселения или о при-
знаках нарушений
требований законо-
дательства в сфере
Благоустройства и
(или) в случае отсут-
ствия подтвержден-
ных данных о том,
что нарушение требо-
ваний законодатель-
ства в сфере благо-
устройства причини-
ло вред (ущерб)
охраняемым законом
ценностям либо со-
здало угрозу причи-
нения вреда (ущерба)
охраняемым законом
ценностям

Заведующий
сектором сани-
тарного состоя-
ния и благо-
устройства от-
дела строитель-
ства, жилищно-
коммунального
хозяйства,
транспорта и
связи админи-
страции Сла-
вянского город-
ского поселения
Славянского
района Ищенко
Андрей Анато-
льевич

Консультирование Консультирование
контролируемых лиц
и их представителей
посредством дачи
разъяснений по во-
просам, связанным с
организацией и осу-
ществлением муни-
ципального контроля
за соблюдением Пра-
вил благоустройства
территории Славян-
ского городского по-
селения Славянского
района: в устной
форме (по телефону,
посредством видео-
конференц - связи, на
личном приеме, либо
в ходе проведения
профилактических
мероприятий, кон-
трольных мероприя-
тий);

Постоянно Заведующий
сектором сани-
тарного состоя-
ния и благо-
устройства от-
дела строитель-
ства, жилищно-
коммунального
хозяйства,
транспорта и
связи админи-
страции Сла-
вянского город-
ского поселения
Славянского
района Ищенко
Андрей Анато-
льевич

7

1 2 3 4 5

в письменной форме
(в ответ на письмен-
ные обращения кон-
тролируемых лиц и
их представителей о
предоставлении ин-
формации об органи-
зации и осуществле-
нии муниципального
контроля за соблюде-
нием Правил благо-
устройства террито-
рии Славянского го-
родского поселения
Славянского района)

Раздел IV. Показатели результативности и
эффективности программы профилактики на 2023 год

Nn/n Наименование показателя Целевой показатель

1 Полнота информации, размещенной на официальном
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соот-
ветствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от
31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации».

100%

2 Для устраненных нарушений Правил благоустройства
территории Славянского городского поселения Сла-
вянского района, принятых контролируемыми лица-
ми мерах к соблюдению требований законодатель-
ства, от числа объявленных предостережений о недо-
пустимости нарушения требований законодательства
в сфере благоустройства.

не менее 50%

3 Для лиц, получивших консультации, от общего коли-
чества обратившихся за консультациями.

100%

Начальник отдела строительства,
жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта и
связи администрации
Славянского городского
поселения Славянского С.М. Игнатенко